
 5 

議      長  日程第３「町長の行政報告」に入ります。 

町      長  皆さん、おはようございます。本日は少し涼しい状況ですけれども、例年に 

なく暑い日が続き、ことしの猛暑を思わせるきょうこのごろ、議員各位の皆様

におかれましては、ますますの御健勝のことと心からお喜びを申し上げたいと

思います。 

 さて、５月30日に平成29年第２回松田町議会定例会の招集告示をいたしまし

たところ、議員各位の皆様におかれましては、公私にわたり大変御多用のとこ

ろ、全員の御出席を賜りまして、ここに本定例会が開催されますことをまずも

って御礼を申し上げたいと思います。本当にありがとうございます。 

 それでは、議会に先立ちまして貴重なお時間を拝借いたしまして、行政報告

をさせていただきます。まず、地方創生加速型交付金を利用いたしまして行っ

た整備ですが、Ｙａｄｏｒｉｋｉ Ｈｅａｌｉｎｇ Ｖｉｌｌａｇｅ愛犬との

共生が癒しと賑わいを創出する里づくり事業の進捗状況であります。施設のリ

ニューアルが終わりまして４月23日に地元寄でつくられている寄木細工、ロウ

バイ染め、藍染め作品などなどをですね、会場内に展示するとともに、カフェ

メニュー等におきましても試食をいただきました。寄在住の方々を中心に集ま

っていただき、約30名の方々から御意見を伺ったところでもございます。また、

４月27日には国・県・町の各議員の皆様方や、地元団体の代表者様、また自治

会の方々などにお集まりいただき、プレオープニングセレモニーを開催し、施

設見学やカフェメニューの試食会を行いました。現在、７月下旬を予定してお

ります施設全体のグランドオープンに向けて、諸事項の調整等々に取り組んで

いるところでもございます。今後は、ＹＨＶ推進協議会において事業推進のた

めの計画立案、地域経済を循環させるために必要な経営能力を有する人材育成

を図ってまいりたいというふうに考えております。 

 次に、これから梅雨の季節を迎えることから、水害・土砂災害に対応するた

めに５月11日には神奈川県総合防災センターの指導により、町災害対策本部要

員となる町幹部職員に対し、各警報発令前後における災害対策本部の情報収

集・分析・判断等の能力の向上を図る目的で、水害・土砂災害を想定したロー

ルプレーイング方式の図上演習訓練を実施しております。気象情報に基づく体



 6 

制の確立、各種気象情報・警報等に基づく各種対応、被害対応に関する関係機

関との連携について訓練を実施したところでございます。今後も、町職員につ

いては、８月９日に地震災害対応図上演習訓練を予定しており、災害対応の準

備を図っているところでもございます。 

 また、５月の20日には、健楽ふれあい広場にて小田原市消防本部の御協力の

もと、有事に備え町消防団員と一部自治会で所有されるポンプ性能検査を実施

いたしました。さらに、５月28日には神奈川県と小田原市、下郡３町が主催し、

小田原市酒匂川スポーツ広場にて開催されました合同水防演習に町消防団員も

参加をさせていただき、水防工法の一つである積み土のう訓練を実施してまい

りました。 

 続きまして、昨年に引き続き５月31日に開催されましたチャレンジデーでご

ざいます。議員の皆様方にも御協力いただきましたこと感謝申し上げたいと思

います。ありがとうございます。今回は４回目の参加ということもあり、各自

治会の皆様方や各幼稚園・保育園、小・中学校を初め、多くの町民や企業・団

体の方々に御参加をいただきました。今年度のテーマといたしましては「地域

がつながるｅｎｊｏｙ ｓｐｏｒｔｓ ｉｎ 松田」とし、目標を「今年も獲

るぞ金メダル」を掲げました。このチャレンジデーは町民の健康づくりや生涯

にわたる健康・体力づくりを推進するための機会を提供することはもちろんで

すけれども、町全体のイベントとして町民が一体となって取り組んでいく、そ

のプロセスは大変有意義なことであると考えております。昨年と同様、実行委

員会を開催し必要なことを話し合い、報告方法の改善、収集ボックスの増設、

また駅前などによるＰＲ活動を行いました。また、今年度はふるさと大使であ

る渡辺元智さんにも御参加いただき、チャレンジデーを盛り上げていただきま

した。その結果、8,320人の御参加をいただき、参加率も75.6％という高い率

を得ることができました。対戦相手であります陸前高田市でございますが、76.

1％ということでしたので、わずかではございますが0.5％の差にて陸前高田市

の勝利という結果になりました。今回のチャレンジデーをきっかけに、今後も

スポーツや運動を通じ、楽しく毎日の健康づくりに取り組むとともに、地域コ

ミュニティー形成の強化につなげていければというふうにも考えております。



 7 

また、チャレンジデーが今までの対戦相手の市・町と同様に、交流をさらに深

める機会となり、今後も経済交流などに発展するように陸前高田の戸羽市長と

もお話をしたところでもございます。 

 続いて、観光事業でございます。日付は前後いたしますが、ことしも天候に

恵まれ、５月５日には恒例の若葉まつりが開催されました。約140匹のこいの

ぼりが元気に大空を泳ぐ中、昨年に続きふるさと大使でことしデビュー20周年

を迎えた松田町出身の歌手、北川大介さんや多くの芸能人の方々も出演され、

祭りを盛り上げていただきました。観光協会からの報告によりますと、昨年よ

り多く、約9,000人の観光客でにぎわったというふうに伺っております。また、

６月３日から始まっております開成町のあじさいまつりと連携し、松田山ハー

ブフェスティバルが開催されています。ハーブガーデンでは数々のハーブ181

種類１万6,500本が植えられており、これからはラベンダーなどが咲き始め、

秋のセージとともに美しい季節を迎えます。議員各位におかれましては、御多

用のところまことに恐縮ですけれども、ぜひとも御来場いただければというふ

うに考えております。そして、議会の開会中でございますけれども、本日６月

６日と７日には第６回松田ちょい呑みフェスティバルが開催されます。ことし

も22店舗が参加していただけると聞いており、町内の商店街のにぎわいはもち

ろんのこと、松田町のＰＲを担っていただいてることに感謝申し上げたいとい

うふうに思っております。議員の皆様方にもぜひともお店を回っていただけれ

ばなというふうに存じます。 

 次に、町の決算関係でございます。平成28年度の一般会計と特別会計は上水

道事業会計を除いて５月31日をもって出納整理期間が終了いたしましたので、

これらの計数を精査の上、監査委員による決算審査を受けるための準備を現在

進めているところでもございます。その概要でございますが、全会計の単純合

計で歳入総額が77億8,500万円、歳出73億2,000万円で繰越明許費などの財源を

除いた実質収支額は約４億1,000万円となる見込みでございます。このうち一

般会計でございますが、歳入総額が43億4,000万円、歳出41億で実質収支額は

１億7,500万円となっており、ほぼ予算に計上いたしました繰越額となってお

ります。また、ほかの特別会計におきましても、同様に予定した繰越額が確保



 8 

できる見込みであります。今後は先ほど申し上げたとおり精査を重ね、決算審

査に付し監査委員の御意見をいただいた上で第３回定例会に全会計の決算認定

を御審議いただくことになりますので、その節にはよろしくお願い申し上げた

いと思います。 

 さて、本日の定例会に付議いたしましたものは、新規条例２件、条例の一部

改正が３件、一般会計補正予算（第１号）、下水道事業特別会計補正予算（第

１号）、農業委員会委員の任命、平成28年度一般会計、上水道事業会計、介護

事業特別会計の繰越明許費繰越計算書の報告が案件となっております。 

 議案第20号まつだ乾杯条例につきましては、日本酒やお茶など「地元産の飲

み物で乾杯」を合言葉に地元の飲み物の普及促進を図り、松田町の商工振興・

農業振興につなぎ、また、地元の郷土愛を図ることを目的として条例を制定し

たく提案するものでございます。 

 議案第21号松田町介護予防・生活支援拠点施設の設置及び管理に関する条例

につきましては、松田町介護予防・生活支援拠点施設が５月19日に完成いたし

ましたので、その名称や利用目的について条例を提案するものでございます。 

 議案第22号松田町個人情報保護条例の一部を改正する条例につきましては、

行政手続における特定の個人を識別するための番号の利用等に関する法律の一

部改正に伴い、当町個人情報保護条例において当法律の条項を引用している部

分の改正が必要となったため提案させていただくものでございます。 

 議案第23号松田町国民健康保険税条例の一部を改正する条例につきましては、

昨年度に引き続き国民健康保険法施行令の一部を改正する政令が施行されたこ

とにより、国民健康保険税の軽減措置について５割軽減及び２割軽減の対象世

帯に係る所得判定基準が改められたことに伴い、所要の改正をしたいので御提

案させていただくものでございます。 

 議案第24号松田町消防団員等公務災害補償条例の一部を改正する条例につき

ましては、上位法であります非常勤消防団員等に係る損害賠償の基準を定める

政令の一部を改正する政令が施行されたことに伴い、松田町消防団員等公務災

害補償条例を改正するもので、支給額の変更等が主な改正点となっております。 

 議案第25号平成29年度松田町一般会計補正予算（第１号）につきましては、



 9 

このたび退職された分団長など７名の退職報償金と同額の基金収入、また株式

会社アイエンス様より未来を担う子供たちの育成に役立ててほしいという寄附

金をいただきましたので、その歳入とその寄附で中学校と子育て支援センター

への備品を購入し、一部現在予算化されておりますので財源補正させていただ

くものでございます。 

 議案第26号平成29年度松田町下水道事業特別会計補正予算（第１号）につき

ましては、庶子地区の下水道マンホールポンプにつきまして、２基あるうち１

基が老朽化により故障し、さらにもう１基についても耐用年数に達しているた

め、ここで２基の改修工事を補正させていただくものでございます。 

 同意第２号から第９号までの農業委員会委員の任命につきまして、平成28年

４月１日より農業委員会等に関する法律が改正され、選出方法が公選制から町

長が議会の同意を得て任命する任命制に変更されました。現在の農業委員の任

期が平成29年７月19日で満了するため、この議会で同意案件として上程させて

いただくものでございます。 

 報告第１号から３号につきましては、一般会計、上水道事業会計、介護保険

事業会計の３会計の繰越明許費繰越計算書の報告になります。３月にお認めい

ただいた繰越明許について、地方自治法による報告をさせていただくものでご

ざいます。また、昨年同様に二酸化炭素排出抑制対策事業費等補助金、いわゆ

るクールチョイス補助金が、５月30日に採択をされ通知を受けたところでござ

います。８月の観光まつり等において、小型ＥＶ自動車等を走らせるなど、普

及啓発に努めてまいりたいというふうに考えておりますので、執行までに時間

がないことから、今会期中に追加議案として補正予算を提案させていただく予

定としておりますので、あわせてよろしくお願いを申し上げたいと思います。 

 以上、提案いたしました案件につきましては、議事の進行に伴い、私を初め

副町長、教育長、課長より説明を申し上げますので、よろしく御審議の上、御

決議賜りますようよろしくお願いを申し上げます。 

 次に、４月１日付で人事異動を発令し、幹部職員の異動がございましたので、

御紹介をさせていただきます。新しく参事として、参事兼政策推進課長に吉田

利光君、参事兼町民課長兼寄出張所長に太田ゆかり君を昇格させました。環境



 10 

上下水道課長に依田貞彦君、会計管理者兼出納室長に椎野晃一君、教育課長に

遠藤洋一君を新たに課長として昇格させました。また、総務課長に小田隆君、

総務課安全防災担当課長兼安全防災担当室長に上村和夫君、福祉課長に竹内淳

君、観光経済課長兼西平畑公園園長に石井久君をそれぞれ任命しております。

ここにいる幹部職員は、私とともに、住みやすい、住んでみたい松田町のまち

づくりにより一層の定住化促進、安全・安心なまちづくりに精励する所存でご

ざいますので議員各位におかれましても御指導、御鞭撻のほど、よろしくお願

いを申し上げたいと思います。 

 最後になりますが、また夏季における執務時の服装でございます。クールチ

ョイス宣言を行った町の取り組みといたしまして、ことしも節電対策を５月１

日から10月末までの期間で夏の服装、いわゆるクールビズを実施することを推

奨しております。町におきましても、松田町地球温暖化対策実行計画の一環と

して、国と同様にクールビズで節電に協力することにいたしましたので、職員

が期間中にノーネクタイやポロシャツなどで職務・執務させていただきたいと

存じます。議員各位におかれましても御理解いただきますよう、心からお願い

を申し上げたいと思います。 

 以上、私からの行政報告でございます。 

議      長  町長の行政報告を終わります。 

  


